
Филиал Республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения «Казгидромет» 

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

г.Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Ежедневный гидрологический бюллетень №20

Штормовое предупреждение СГЯ №2
от 20.03.2024 г. 10:00 ч.

В связи с прогнозом повышения дневных температур воздуха в период с 23 по 26 марта 2024 в Северо-Казахстанской
области ожидается интенсивное снеготаяние и формирование талого стока, при этом возможны подтопления.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данным гидрологического мониторинг на 
_________________ государственной сети наблюдений по состоянию на 8 час. 20 марта 2024 года_________________

№ пп Название гидрологического поста
Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня воды за 

сутки,±см

Расход воды, 
м3/сек

Состояние водного объекта 
и толщина льда, см

1 р. Бабыкбурлык - с. Гусаковка 1220 430 2 0,30 Ледостав, 59 см
2 р. Акканбурлык - с. Ковыльное 1520 179 0 Река промерзла, 87 см
3 р. Шарык - с. Андреевка 980 286 0 Ледостав, 68 см
4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 157 0 Ледостав, 55 см
5 р. Акканбурлык - с. Возвышенка 1000* 154 0 0,90 Ледостав, 40 см
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 930 138 0 Ледостав, 17 см
7 р. Иманбурлык - с. Соколовка 560* 87 0 0,23 Ледостав, 65 см
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 274 7 3,23 Ледостав, 73 см
9 р. Есиль - с. Крещенка 1400* 690 -1 Ледостав, 88 см
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1500 218 0 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 131 0 15,8 Ледостав, 53 см
12 р. Есиль - с. Новоникольское 1187* 537 -1 Ледостав, 50 см
13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 243 0 13,4 Неполный ледостав
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 477 1 9,87 Ледостав, 53 см
15 р. Шагалалы - с. Северное 400 / Река промерзла, 82 см
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 720 502 0 Ледостав, 79 см
17 оз. Б.Тарангул - с. Корнеевка 365 277 0 Ледостав, 97 см

Сведения об водохранилищах

№ пп Название Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки, ±см

Объём, млн. м3
Состояние водного объекта и толщина 

льда, см

18 р. Есиль (вдхр) - г. Сергеевка 692 0 573 Ледостав, 107 см
19 р. Есиль (вдхр) - г. Петропавловск 681 0 Ледостав, 36 см

Примечание:
* - выход воды на пойму; /-р е к а  промерзла; ** - отсутствие связи с гидрологическим постом по причине штормовой погоды

Директор филиала

Составил/Исп.: Якупов Р. 

Тел.: +7 7152 50 03 41

[ергалимова



^азакстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар м и н истрлтнщ  
«Казгидромет» шаруашылык ж урпзу кукыгындагы республикальщ 

кэсшорныньщ Солтуспк К^азакстан облысы бойынша филиалы

Петропавл к, Парковая к., 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

№20 Кунделжт! гидрологиялык; бюллетень

№2 АГК̂  дауылды ескерту 
20.03.2024 ж. саг. 10:00 

2024 жылгы 23-26 наурыз аралыгында кунд1зп ауа температурасыньщ жогарлауына байланысты Солтустж Казахстан 
облысында каркынды кар epyi жэне epireH кар агыныныц калыптасуы кутшед1, бул ретте су басуы мумкш.

Мемлекеттш бакылау жел!сшдеп гидрологиялык мониторинг деректер1 бойынша Солтустш К^азакстан облысы су 
_____________ нысандарыныц 2024 жылгы 20 наурыздагы сагат 8-ri жай-куш туралы мэл1меттер.______________

№ пп Гидрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судыц 
шектж 

децгеш, см
Су децгеш, см

Су децгеш-нщ 
тэул1к шшде 
03repyi, ± см

Су шыгыны, 
м3/сек

Муз жагдайы жоне 
муздыц калыцдыгы, см

1 Бабык Бурлык е. - Гусаковка а. 1220 430 2 0,30
0зен тубше дешн 
катып калды, 59 см

2 Акканбурлык о. - Ковыльное а. 1520 179 0
взен тубше дешн 
катып калды, 87 см

3 Шарлык о. - Андреевка а. 980 286 0 Музк¥рсау, 68 см
4 Шарлык е. - Рузаевка а. 780 157 0 Музк¥рсау, 55 см
5 Акканбурлык 0. - Возвышенна а. 1000* 154 0 0,90 Музкурсау, 40 см
6 Муккыр о. - Мукыр а. 930 138 0 Музкурсау, 17 см
7 Иманбурлык о. - Соколовка а. 560* 87 0 0,23 Музкурсау, 65 см
8 Есш о. - Токсан би а. 1800 274 7 3,23 Музкурсау, 73 см
9 Есш о. - Крещенка а. 1400* 690 -1 Музкурсау, 88 см
10 Есш о. - Сергеевка к. 1500 218 0 Таза
11 Есш о. - Покровка а. 950* 131 0 15,8 Музк¥рсау, 53 см
12 Есш 0. - Новоникольское а. 1187* 537 -1 Музкурсау, 50 см

13 Есш о. - Петропавл к. 960 243 0 13,4
Толык емес 
музк¥рсау

14 Есш о. - Долматово а. 1450 477 1 9,87 Музкурсау, 53 см

15 Шагал алы е. - Северное а. 400 /
0зен тубте дешн 
катып калды, 82 см

16 Камысты о. - Ясновка а. 720 502 0 Музк¥Рсау, 79 см
17 Б. Тарантул кол. - Корнеевка а. 365 277 0 Музкурсау, 97 см

Су коймалары бойынша мэл1меттер

№ пп Атауы Су денгеш, 
см

Су децгеш-нщ 
тэулж iniiiue 
03repyi, ± см

Колем, млн. м3
Муз жагдайы жэне муздын 

калыцдыгы, см

18 Есш о. (сукойм) - Сергеевка к. 692 0 573 Музк¥рсау, 107 см
19 Есш о. (сукойм) - Петропавл к. 681 0 Музкурсау, 36 см

Ескерту:
* - жайылмага судыц шыгуы; / -  взен тубте дешн цатып цалды; ** - дауылды 
байланыстыц болмауы

Филиал директоры

Курастырган/Орын.: Якупов Р. 

Тел.: +7 7152 50 03 41

)айына байланысты гидрологиялык, постпен

Мергалимова


